
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  
DETERMINAZIONE n.  55 del 02/03/2016 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE RENDICONTI SGATE PER MAGGIORI ONERI 

SOSTENUTI DAL COMUNE PER LA GESTIONE DELLE PRATICHE 
BONUS ELETTRICO E BOUNS GAS. PERIODO 1/1/2013 - 
31/12/2014.           

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto l’art. 26 del Regolamento di Contabilità approvato con atto del Consiglio Comunale n. 5 del 
20.2.2004; 
 
Richiamato il provvedimento del Sindaco in data 16.5.2011 di attribuzione degli incarichi relativi 
alla posizione organizzativa; 
 
Premesso che:  

- come anticipato nella nota ANCI inviata a tutti i Sindaci è stato definito il processo di 
rimborso dei maggiori oneri sostenuti dai Comuni per l’espletamento delle attività di 
gestione delle domande di agevolazione del Bonus elettrico e Bonus gas; 

- la quota spettante ai Comuni, secondo le regole definite dall’Autorità per l’Energia Elettrica 
e il Gas descritte nella delibera AEG GOP 48/11 del 6/10/2011 è disposta parziale 
copertura degli oneri amministrativi annualmente sostenuti per l’espletamento delle 
procedure di accoglimento delle istanze, gestite attraverso il sistema SGATE; 

- Il Comune di Soriso eroga il servizio di accoglimento delle domande di accesso a Bonus 
elettrico e gas ed invio alla piattaforma Sgate tramite apposita convenzione stipulata con il 
Caaf; 

 
Viste le linee guida che illustrano la procedura operativa di rimborso dei maggiori oneri, pubblicati 
sul portale Sgate e preso atto che le fasi di gestione della procedura si fondano sui seguenti 
principali elementi: 

- possesso di un indirizzo PEC registrato nell’IPA; 
- atto di nomina di un rendicontatore, prot. 4059 del 19/11/2014, per la gestione delle diverse 

fasi del processo; 
 
Vista la nota dell’ANCI prot. 137 del 2/10/2015; 
 
Visti i rendiconti pubblicati sul portale SGATE dai quali risulta un rimborso riconosciuto a favore di 
questo Comune per un totale di euro 46,08 così determinato: 
 
Rendiconto 525287761: euro 12,48 - 4 pratiche bonus elettrico -  periodo 1/1/2013 – 31/12/2013; 
Rendiconto 525287761: euro   9,60 - 3 pratiche bonus gas        -  periodo 1/1/2013 – 31/12/2013; 
 
Rendiconto 527824529: euro 13,44 - 4 pratiche bonus elettrico -  periodo 1/1/2014 – 31/12/2014; 
Rendiconto 527824529: euro 10,56 - 3 pratiche bonus gas -  periodo 1/1/2014 – 31/12/2014; 
 
Dato atto che la procedura di rimborso prevede l’approvazione dei rendiconti di cui trattasi prima 
della loro validazione nel sistema Sgate al fine della successiva liquidazione al Comune; 
 
Visto il D.Lgs. 267/2000, 

 
 
 



DETERMINA 
 

1) Di approvare, per le motivazioni indicate in premessa che formano parte integrante e 
sostanziale del presente dispositivo, i rendiconti economici risultanti dal portale Sgate da 
quale risulta un rimborso riconosciuto a favore di questo Comune per euro 46,08, come 
meglio dettagliato in premessa. 

 
2) Di accertare l’entrata sopraindicata al capitolo 3022/1, cod. mecc. 3.0500, p.d.c. E 

3.05.99.99.999 del Bilancio di previsione 2016 in corso di approvazione. 
 

3) Di comunicare sul portale Sgate gli estremi del presente atto, il codice Iban ai fini di 
consentire l’accredito del rimborso dal parte dell’ANCI. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  Sabrina Vicario   

 
 

 
  
  

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 02/03/2016 al 
17/03/2016. 
 
 
Soriso, lì 02/03/2016 
 

 
Il Segretario Comunale 
 Dr. Elisabetta Ferrara 

 
 


